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1Gdy uważam pilnie ftan terażnieyfzey 
Rzplitey bezfilney,ku upadku nachy- 

Ioney,niezliczonemi klęlkami tak wewnątrz 
iako i zewnątrz fkołataney, od fąfiadow 
i podzieloney, prawdziwie będąc Polakiem 
I zadrzeć, i truchleć mufzę, myśląc w co fię 

, ten Naród niefzczęśliwy obroci, gdy tak 
1 dłużeybez fiły, bez obrony, bez woyfka, 
| bez żadnych będąc z innemi Narodami 
) związków, fzukać fpofobow ratowania %  

zaniedbaj a ile pewien ieftem, że troikli— 
wośclą oPolfzczenlktz obcych zatrudniać 
fię nie będzie; famym tedy Nam o fobie 
myśleć iuź dawno należało.

Ach Przebóg! nie mafz rodzaiu nie- 
fzczęść, ktoreby Polacy nie cierpieli; albo
wiem przemoc zagraniczna naybogatfze, i 
nayzylkownieyfze płodnością ziemi w fol, 
i minerały obfite, oderwała Kraie, Wfie, 
Miafta popuftofzyła, wyfoką cła opłątą, 
na brzegach W ifly przedtym Pollkich han-
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del śeifnęła, Łudzi wybrała, Prawa nam 
do fwoich tylko zamiarów ftofowne napi- 
fała. Na koniec nie tylko Pańftwom, ale, 
i iiłom nafzym granicę okryśliła, wyzna
czając na Seymie Delegacyinyin 1777 Ro
ku liczbę Woyika do 30,000. tylko, a to 
fzćzególnie dla odięcia na zawfze fpofo- 
fobności powitania z upadku Narodowi, 
i pofzukiwania tak hanbiąeey krzywdy, i 
nieftawy Polfki.

Nie mafz przykładu w dzieiach Narodu 
ludzkiego, aby tak wieikiey, i obfzerney 
rozległości, liczny do ośmiu Millionow 
Naród, Ziemię, i Wolność tak nieczule, 
i bezbronnie wydrzeć fobie dozwolił. By
ły  w  prawdzie dawne Rzeczypofpolite 
Greckie, ktore"poi/ły w iarzmo, lecz w y
dartą fobię wolność, w  iedneyźe mogile 
7, trupami nieprzyiacielfkiemi grzebały, 
i drogo fobie tę ofiarę wylewem krwi 
przypłacać kazały. O! gdybym takową 
mogiłę z nieprzyjaciół wydziercow Ziemi, 
i Wolności, w kraiu Pollldm ufypaną 
zobaczył, prawdziwie cnoty, i męftwa 
nazwałbym ią Ołtarzem, przed którym 
tak wfpółźyiący, iako i nayodlegleyfza 
potomność, cześć, i uwielbienie odda
wać powinni.
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I lubo Opatrzność May wyżfza,ktoraKro-' 
lefłwom wzroit,i upadek przeznacza, zdaie- 
fięiefzcze powtórny zawiefzać zabór; ¡e - 

! dnakże po fkończoney terażnieyfzey fą- 
fiedzkiey woynie, kto nam może zarę
czyć, że który zwycięzca zbroyny w Gra
nice nafze nie wpadnie,- i iak Potok iaki 
gwałtowny poProwineyachnie rozeydzie 
fię? aibo potrzebą okoliczności znagło- 
ny, albo zwyciężtwem nadęty, pozofłałe 
Kraie nafze dla pomnożenia Tryumfów 
przez woynę nabytych, zabrać, i podzie
lić fię z drugiemi zamyślać nie będzie? 
Lękać łię przeto trzeba, aby Ziemia Pol- 
łka, która dziiiay fzpiklerzem, i magazy
nem woiuiących bydż mufi, po woynie 
do wywiefzenia znaków zwycięzkich nie 
była placem; iuź fię fprawiedliwey tey 
boiaźni daią widzieć początki, kiedy te
raz na włafnych granicach we Zwańcu 
przez obce woylko zagarnionym, kraio- 
wemu żołnierzowi konfy Iłencya iefl zbron- 
na, a co dziś względem iedney doświad
cza fię części, nieochybnym ielt wnio- 
ikiem, że takowego gwałtu, i w  całym 
kraiu obawiać fię potrzeba.

Myśl fię nawet wzdryga wyobrażając 
przyfzłość, a w  niey tak niefzczęśliwy
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los Polfld. Na Traktatach bowiem fa- 
mych, zafadzać fię wcale niebefpieczno, 
bo to dla uzbroioney przemocy, w  zu
ch wałey dumie niepofkromioney, bar
dzo ieft ftaby hamulęp. Jeżeli który Na
ród, to nafz tey prawdy, aź nadto do
znał, źe mocny, naynie wątpiłwfze nawet 
Przymierza, do fwoich chciwych zamy- 
iłow, kierować, tłumaczyć, i wymyślo
nym zgwałcenia onych pozorom, święr 
tość, i fprawiedłiwość wynaleść potrafi. 
Od dawnych iefzcze wieków, temu lobo
wi Narody podlegały, że flabość ieft wi 
ną, a przemoc bprawiedliwością.

Gdy tedy wieków doświadczenia wido- 
cznemi przykładami nas uczą, źe fpołe- 
czftości wfzyftkie nie tylko rozwiązać fię, 
ale nawet aż do utraty imienia zniknąć 
mogą, ieźeli ich Cywilną machinę, iilna 
laka, i trwała fpręźyna nie utrzymuie, to 
ieft moc, która-iedna tylko roftropnie, i 
gruntownie uftanowiona, włafność, i wol
ność towarzyftwom ludzkim zapewnia, 
oraz Prawa, Przywileie, Handel, i Ikar- 
by wfzyftkie wewnętrznezabefpiecza: w y
pada więc, źe bez mocy żaden kray, źa-
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dna Rzeczpofpolita długo otrzymać hę 
nie może. Bez tey to naypotrzebniey- 
fzey irtoty, czyli zewnętrzney obrony, 
nie tylko fzczególne włafności, ale też 
ogólne pozoftałego od podziału Kraiu 
Pollkiego, całość, i fzczęśliwość, prawie 
hę na łafce mocnieyfzych fąfiadow zofta- 
ią. Ach! iakaź zimna nieczułość! Naród 
wolny, dawniey Iławą, i zwycięstwami 
Europę zadziwiaiący, teraz w oczach iey 
hańbę, i upodlenie cierpieć może? Oto 
fą oczywifłe lkutki iłabości nafzey, albo
wiem gdzie nie rnafz mocy, i fiły kraio« 
w ey, tam lud albo iuź ieft niewolnikiem 
cudzym, albo fię z nayfromotnieyfzą po
dłością do niewoli przyfpofabia.

A  zatym niefzczęśliwy Narodzie, nie 
łudź hę próżnie podchlebnym omamie
niem, źe prawdziwey fiakiey dawni uży
wali Polacy ) kofztuiefz Wolności. Już 
prawie udek cały rniia, iak hę Epoka 
twoiey zaczęła niewoli; wfpomniey lo
bie dzieła Kraiowe od śmierci Jana So- 
hiefkiego do dziheyfzych czafow, a zgo- 
sdzifz hę na to, źe inney nie mamy Wol
ności, tylko gubienia famych heble, i
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Oyczyznę; albowiem nieczułość nafza 
przez czas panowania Auguftow do twar
dego letargu podobna, Emulacye, zdra
dy, nieufności, i wewnętrzne niezgody, 
w łożyły na Nas kaydany, a włożyły bez 
nadziei nawet zrucenia ich kiedy iiebie. 
Coź może bydź iuź dla ludzi nayokru- 
tnieyfzego w niefzczęściu, iak nadzieię 
polepfzenia lofu zupełnie ftracić? Sa
mo chcąc więc1 zginiemy. Jeżeli zaś nie- 
przyiazney Nam fortuny koło, ieit iuź 
niezwrotne, i ieżeli zgubaKraiu.z zepfu- 
tych nafzych rodzi fię obyczaiow, o iak- 
że na czafy wieku tego nie narzekać? O 
tempom! o mores! fiedziemy gnuśnie po 
domach, i z przygotowanym do iarzma 
karkiem czekamy, póki iaki łakomy Mo
carz rcfztę Nam ziemi nie zabierze, ie- 
fteltwo nawet Kroleftwa nie znifzczy, tak 
dalece, że prócz hiftoryi, ani śladu Pol- 
ikiego Narodu późna potomność nie doy- 
rzy. I gdy to kiedy niefzczęśliwie naiłą- 
pi, fynowie, wnuki nafze iuź fię na ten 
czas, niewolnikami rodząc, przykrey od 
famowładnego rządu przeznaczoney do
znając niedoli, z płaczem złorzeczyć 
Nam będą, żeśmy nafzą, i ich niewolę 
dobrowolnie bez bronienią fię podpifali;

i
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żeśmy niefzcęściu iedney części ma
jątku źałuiąc nawoylko, cały kray pier- 
wfzemu przychodniowi na łup, i hańbę 
oddali; żeśmy tylko pogróżkami, i brzę
kiem na garnicy cudzoziemlkiego oręża 
ulirafzeni, nie wypełnili powinności cno
tliwych Obywatelow, i nie dali ratunku 
Oyczyźnie, o ktoren do nas rozpaczają
cym wołała głofern.

Przypadki, i doświadczenia naywięcey 
oftroźności uczyć zw ykły; więc należy 
wierzyć temu wniofkowi, że gdybyśmy 
dawniey byli chcieli korzyltać z czafu, i 
okoliczności, a pomału fiły fwoie pomna
żali , i gdybyśmy w iednę, i nierozdziel- 
ną chęć fzczerze ratowania kraiu złączeni, 
fałfzywym tym, i błędnym przefądom (że 
Europeyikie Mocarftwa polityczney prze- 
ftrzegaiąc równoważności, krzywdy Nam 
uczynić niedopufzczą) ślepo nie ufa ii; 
zapewneby Polfkado tak okropnego, ime- 
befpiecznego nie przyfzła upadku.

Lecz dzieło, to ieft prawdziwie niedo
ścigłych wyrokow Bofkich,że wfzyltkie

A  ę
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w  świecie Narody od dawnych wieków 
przeplataną koleią, fzczęścia, i niefzczę- 
ścia doznają, raz nagle w potęgę, która 
zdałe fię ludzką fiłąbydż nie przełamaną y 
wzraftaią, drugi raz nagle z wielkiem im
petem z góry na doł upadaią: i co wię- 
kfza z trudnością powitania. Więc nie 
tylko to dziliay w czafie, gdzie my źyie- 
my, ale i dawniey Polika podobne, i fil- 
nieyfze iefzcze rewolucye, przypadki, 
w oyny, głód, powietrza, naiazdy nie- 
przyiacielikie, Iłowem rożnego rodzaiu 
nieszczęścia doznawała. Albowiem iak 
świat światem, tak ludzie zawfze fą ludź
mi, w każdym czafie brali fię do broni, i 
używali iey iedni na przeciw drugim. Za
wfze bywali wydzierce cudzego dobra, 
zawfze duma, i pycha, dziką tyranów 
karmiła zuchwałość} zawfze krew ludzka 
w  ofierze łakomftwu, i wyniolłości była; 
zawfze fię cnota, i obyczaie mniey lub 
więcey kaziły. A  przecież Polika tylo- 
krotniey dawniey od fąfiadow naiecbana, 
rabowana, ogniem, i mieczem puftofzo- 
na, tudzież oftatnią zgubą groźona, i z 
takowych nawet niefzczęść zawfze wydo
bywała fię. Od Bałtyckiego morza, aż 
do Czarnego, granice fwe mierzyła. Ca-
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row Mofkiewikich w tryumfie zwiciężtwa 
miewała. Zamoyfki Hetman Xięcia Ma- 
xymiliana Auftryackiego, zbroynie kraiu, i 
Korony napierającego fię, pod czas iztur- 
mu Krakowa, od murów odpędził, i do- 
gnawlzy w  Niemieckich granicach poyrnał, 
i przed Zygmunta iuż na Tronie Pollkim 
iiedzącego iako Jeńca przyprowadził.

Wyliczając zaś tak wielkie dzieła Pol 
fkie, wfpomnieć nie można bez zawfty- 
dzenia fię, wyftawiwfzy fobie czym były 
te Narody, które dzifiay nafzemi fą zw y
cięzcami, i które dzifiay Nam prawa po
dług fwego upodowania daią: oto Prufacy 
niegdyś lennemi Rzeczypofpolitey Pol- 
fkiey Hołdownikami byli. Molkale w i
dzieli Polakow w fwey Stolicy, i na Two
im Tronie panuiących. Cefarz Leopold 
nie mafz iefzcze zupełnie lat Ao, iak w  
gwałtownym niefzczęściu o pomoc Króla 
Polikiego profił, i gdy Kroi Jan Sobieiki 
z walecznemi Polakami nad Turkiem pod 
Widniem zwycięźtwo otrzymał, lud Wi- 
deulki wieźdzaiącego do miafta z Polfkim 
Rycerrtwem Jana Sobiefkiego, w naytkli- 
wfzym wdzięczności uczuciu, wybawicie
lem fwoiin okrzyknął.
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Komuż tedy Rzeczpofpolita była win

na te wfzyftkie wyliczonezwyciężtwa, tak 
wielkie pomyślności kraiowe, i Iławę Na
rodu, ieżeli nie cnocie, i mężtwu Pola
ków? Obywatelow wielkich, którzy mi
łość włafną, miłości Dobra publicznego 
poświęcili; którzy w przypadkach gwałto
wnych, i w czahe woyny z roźnemi nie- 
przyiaciołmi, widząc Seymy w materyi 
Podatku dla Woyika zerwane, maiątki 
fwoie długami obciążali, frebra, kleyno
ty przedawali, a za te Summy zebrane 
ł\voim kofztem woylko na plac przeciw 
nieprzyjacielowi prowadzili, z granic l’ol- 
fkich wypędzali. Słowem dla ocalenia Oy- 
czyzny, maiątku, i życia zrzekając hę, 
wizelkiego nie bali fię niebefpieczeńltwa- 
Tak w złych, i nagłych Rzeczypofpoli- 
tey razach czynił, nieśmiertelney Iławy 
Mąż Jan Zamoyfki, i dla tego iłufznie 
ieft nazwany wielikim.

Lubo zaś Bohaterowie wielcy, czyli 
nadzwyczayni ludzie, fą to rzadkie przy
rodzenia płody, iednakźe wątpić nie na
leży, aby z kolei, i na ten wiek podobna 
nie przyfzła chwała, że waleczni Zołkie- 
w fcy, Chodkiewicze, Zamoyfcy, Sobie- 
fcy , Czarnieccy &c. cnotą, i męźtwem
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fwoim tchnących, i teraz w Polfzcze znay- 
dą naśladowców, którzy w obronie Oy- 
czyzny, Iławy fw oiey, i Narodu fzukać 
będą: bylebyim fię tylkoprzy powiękfzo- 
nych iiłach, pora podała, i Marfowe 
otworzyło pole.

Otoiuź naypierwfzy Jaśnie Wielmożny 
Szczefny Potocki Woiewoda Rufld, ten 
gorliwy Mąż, nieprzeftaiąc na uczynio- 
ney dla Rzeczypofpolitey ofierze Regi
mentu, wfpaniałym fzafunkiem maiątku 
fwoiego, i ulławicznym życia narażeniem 
przy itrzeźeniu granic, daie poznać Na
rodowi, co Obywatel winien Oyczyżnie, 
i czego Oyczyzna od każdego z Nas fłu- 
fznie w  fwoim uciiku żąda. Ten przykład, 
iak żywe w Obywatelach uczynić może 
wrażenia, poznać daie przezacna Sucho- 
rzewfkich w Wielkiey Polfzcze familia: 
która gdyby żadnych innych nie miała za- 
fzczytow, tą iedną uwieczniona będzie 
chwalebną fprawą, że znioflfzy fię dobro
wolnie, trzydzieiłu Rekrutów z Dóbr fwo- 
ich na uflugę Rzeczypofpolitey do Regi
mentu, do ktoregoby ich Rządowi Kra- 
iowemu przyłączyć podobało fię, i na 
utrzymanie onych doitarczaiący na Do
brach fwoich długiem wieczyftym zape«
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wniwfzy fondufz, nieprzeftannie obowią- 
zała fię przyftawiać. Nie można nie wiel
bić tey familii, źe acz czyniła tę ofiarę w 
nadziei, iż i inni podobnie uczynią, przy- 
rzekła iednak nie odwoływać iey, choeby 
bez naśladowania zoftała, prawdziwie na 
pochwalę tak wfpaniałego uczynku więcey 
powiedzieć nie można nadto; źe i Oyczy- 
zna wolna godna ieft takich Oby watelow, 
i Oby watele fą godni takiey Oyczyzny.

A zatym nie płonna wzrafła nadzieia, 
byleby wfpolna, i godna chęć naśladowa
nia wfpomnionych Mężów, wfzyftkich 
zlednoczyła umyliy. Nie traćmy tedy 
c z a f u i  korzyftaymy z wydarźoney po
ry teraźnieyfzy woyny, którą dwie fą- 
fiedzkie Potencye fą zatrudnione. Po
mnóżmy (iły nafze, fzczególnie dla ube
zpieczenia refzty kraiu, i dla poftawienia 
iię w ftanie obrony* leżeliby kiedy nie- 
przyiaciele chcieli Nas napaftować, pa- 
miętaiąc na to, źe periculum in mora. Nie 
prędko bowiem wydarzy iię taka chwila, 
iak teraz, i ieźeli kiedy był czas wolnych 
ludzi godny, to zapewne dzifiay ieft mo
ment taki, w którym ciągiem prawie wie-
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ku całego przytłumiony dotąd fromotną 
nieczułością,,duch prawdziwego Patryo- 
tyzmu, duch ffaroźytney cnoty Obywa- 
telikiey, duch Rycerfkiego mężtwa, wol
ny Naród nayiiłotniey zdohiący; teraz 
mowie ożywić, i miłością Oyczyzny za
palić fię koniecznie należy: a w przyfzłey 
fzczęśliwości, i Iławy Narodu miłym uczu
ciu, ftaraymy fię tym czafem uzbroić, 
nim zręcznieyfza potym, z uzbroienia ko- 
rzyftać wydarzy fię fpofobność.

Nie mafz rozumiem żadnego w  Pol- 
fzcze Obywatela, któryby do ratowania 
kraiu ikłonioney nie ihiał chęci; nie maiz 
któryby nie żądał, aby zadawnione w Na
rodzie rozróżnienia umyiłow, fpołeczność 
nafzą fzarpiące, w  nayściśleyfze nie za
mieniły fię związki, które w zaufaniu miło
ści wzaiemney, iednych z drugiemi ie- 
dnoczyć Obywatelow powinny, a ile w  
tym razie, gdzie idzie o dobro, i całość 
powfzechną. Przykład męźtwa, i wale
czności Przodków nafzych, powinienby 
w  Nas wzbudcić tę miłość Oyczyzny, tę 
miłość Iławy nie śmiertelney, która fama 
tylko naybardziey ieft zdolna dać oręż w rę
ce Polakom, aby w przypadku zdarzonym 
kraiu bronili, i fiły zaczepne nieprzyia-
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cielą, do znifzczenia Narodu zmierżaiące, 
mężnie odpierali. Był bowiem dawniey 
wielokrotnie czas taki, iako wyźey na- 
mieniłem, a Nam do naśladowania zofta- 
wiony, w którym czuli dla Oyczyzny Po
lacy, w  naygorfzym iey lofie, mężni, 1 
nieultrafzeni, biegli fami fzukać nieprzy- 
iaciela, a ten iako zuchwały naieźnik, pra
wa Narodow gwałcący, każdy krok, któ
ry uczynił w  ziemię nafzą, krwią fwoią 
lkrapiać muiiał.

Z tych tedy powodo\v fądzę wielką po
myślnością kraiu,aby Woie wodztwa wfzy. 
ftkie Oboyga Narodow, równą miłości 
Oyczyzny ziednoczone chęcią, w Inftru- 
kcyach fwoich na Seym naftępuiący zaleT 
ciły Jchmość PP- Poflom, o Aukcyą woy- 
ika, iako fzczególnego teraz dla Rzeczy- 
pofpolitey lekarltwa, domawianie fię. A  
leżeliby iakie urodziły fię przefzkody, 
bądź z ftrony zagraniczney, bądź z nie- 
czułości, i niezgody Jchmość PP. Po- 
fiow, żeby Aukcya Woyika do 50,000 
od całego prawie Narodu żądana, utrzy- 

* mać fię nie mogła, to przynaymniey, 
aby ufilnie ftarali fię o dokompletowanie

W oy-
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Woyika Oboyga Narodow w głowach 
Gemeynow tylko do 30,000, które iuź fą 
Konftytucyą 177^ uftanowione, i Trakta
tem nawet przez 3 fąiiedzkie Potencye 
zagwarantowane.

Na przyprowadzenie zaś Woyika Ko
ronnego, i Litewikiego do liczby wyźey 
namienioney, zdaie mi iię, że nie bardzo 
wielka fumma wypadnie; idzie zatym, ¿e 
i podatek do tey iummy uproporcyonowa- 
ny Prowincyom Oboyga Narodow ucią
żliwy nie będzie. Lecz niefzczęfne te iło
wo podatek, zawfze u nas wrzawę, hałas, 
i niezgodę w Izbie Seyrnowey wzniecało. 
Teraz Ichmość Panowie Poiłówie przy- 
fzli, tylą iuż Rzeczypofpolitey klęikami 
oftrzeźeni, iż bardzo ieit źle Kraiowi bez 
W oyika, w innym wcale przefądzie po
datek rozumieć powinni: przeto, bądź 
z ułożenia nowego iakiego podatku, któ
ryby w wybieraniu nie był uciążliwym, 
bądź z innych różnych źrzodeł, które fa
ma miłość dobra powfzechnego wynay- 
dzie, i odtworzy, nieodbicie na komple
towanie Woyika obmyślećfundufz fą obo
wiązani: inaczey tak na fiebie famych, ia- 
ko na wfpół-braci potomkow'fwoich nie
wolnicze ukuią kaydany 3 albowiem hie
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chcieć fiły Rzeczypofpolitey, to ieft jedno, 
eo ią w  przepaść wlafnemi rękami pogrą- 
źać. Podatek dla wolnego narodu nie po
winien być ftrafznym, podług zdania, wiel
kiego dziiieyfzego wieku fiatyfty Montes- 
ątiiufza, który w nałłępuiący mówi fpo- 
fob =  „  Teraz nie ten kray ielt wolnym, 
„  który niedaie podatku, ale ten, który 
„  płaci naywięeey; Rzeczypofpolite tyI- 
„  ko to maią w zylku, iz ildadaią podatki 
„  iedynie dlafiebie, i na obronę włafne- 
„  go Kraiu, nie na Chimerę, i rozdatki 
„  Defpoty. „  T e  iłowa warte fą , aby 
w  każdey Rzeczypofpolitey, złotemi lite
rami na ścianach Prawodawczey Swiątni- 
cy wyryte były.

\
T o  com mówił o Aukcyi, lub o do- 

kompletowaniu woyfka do 30,000, nie 
wyllawia mi iefzcze taką pomyślności na- 
dzieię, w  któreybym widzieć moią Oy- 
czyznę z ferca żądał. Jeft to iefzcze bar
dzo mała iiła, i wcale nie tylko do odpar
cia tak mocnych nieprzyiacioł nafzych, 
ale tez, i dla wewnętrznego beśpieczeń- 
ftwa nie ieft dofłarczaiąca. A  zatym w 
innym iefzcze żrzodle, fpofobu fił powię-
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kfzenia fzukać potrzeba, któryby w  nie- 
fzczęśliwytn nagłey napaści przypadku, 
obywatela nie obciążał, a wzmacniał be- 
śpieczeńitwo Kraiu; to iefi; iedno, w czym 
można zaufanie położyć.

W  takowym tedy celu, ł zamiarze, 
wyfzukuiąc mocy kraiowey, naypożyte- 
cznieyfzy zdaie mi fię być fposob, ożywić 
dawne Popiły Woiewodzkie, które roku 
nayprzód za Zygmunta pierwfzego itąy  
uchwalone, i na fundamencie Prawa tylo
krotnie okazywane, a potym Koniły tucyą 
Konwokacyiną 1764 roku reaifumowane, 
takowey zbroyney do woyny gotowości, 
pomyślne dla Narodu zawfze wydarzane 
lkutki, dollatecznie dowodzą. Dawne zaś 
a zaniedbane odnawiać Prawa, left to ie 
dopełniać, a dopełniając, ieft to obywa- 
tellką czynić powinność, od którey uwal
niać lię bez doznania wewnętrznego ftro- 
fowania nigdy nie można. Idzie tedy za- 
tym , żeby Woiewodztwa ufilną Kraiowi 
pomyślność przyniolly, gdyby przez Lau
da bez odwłoki Popify odnowiły, i za
twierdzenie onych powagą Seymową 
wzmocnić flarały iię, gdyż na ten czas, 
Prawo nakazujące Popify, aby wykonane 
było, władza rządowa przełłrzegać tego
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będzie. Podobnie dawniey tak hę zdarza
ło , że ciągiem lat kilkunalfu w Wojewó
dztwie Krakowlkim zaniedbane były Popi- 
fy , otoż obywatele wlkrzefzaiąc one na 
ziezdzie zrobili uchwalę, którą Seym ro
ku 1638 zatwierdził.

Przypatruiąc iię zaś porządkowi da
wnych Popiło w , nie inny z nich wycią
gnąć można wniofek, iak tylko, źe to 
zbróynego żołnierza,wrynfztunek woien- 
ny opatrzonego, do woyny gotowego 
okazywanie, czyli Powiatami, i Ziemia
mi fpifywanie było. Stofuiąc iię do tam
tych wieków, gdzie więcey odwaga tyl
ko , niź fttuka, i przemyli woiennemi 
obrotami kierowały, to żołnierz pcpifo- 
w y bywał wielo razy Polfzcze użyteczny; 
bo z pódobnemi fobie w fztuce woienney 
nieprzyjaciółmi miał do czynienia. Teraz 
zaś gdy fposob woiowania w Europie 
wcale ieft odmienny, gdy mówię przemyli, 
fzykowność, i zręczne manewry-żołnie- 
rzow zwycięzcami robią, przeto nieodbi- 
tą ieft potrzebą, aby i nafz popifowy żoł
nierz, ftofownie do formy woiowania 
teraźnieyfzey był ćwiczony. Co gdyby 
naftąpiło, to okazywani na popifach żoł
nierze, fkładaliby w rzeczy fainey Woie-
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wodzkie M ilicyj, tym uźytecznieyfze, że 
bez podatku utrzymywane, na wzór Rze- 
czypofpolitey Szwaycarikiey, podobnie 
iak, i my miedzy rnocnemi pańitwami, bo 
między Francyą, i Cefarzem położoney, 
na wzór mówię, tey to Rzeczypofpoli- 
tey, gdzie w przypatku niefzczęścia, i 
naiazdu od nieprzyiaciela, każdy obywa
tel itaie fię żołnierzem, i tym fpofobem 
Szwaycarowie, i Genueńczykowie mężnie 
fię iławiąc, Auitryackie iarźmo z fiebie 
zrzucili, i fpokoyną fzczęśliwość fwych 
Rzeczachpofpolitych po nafze dotąd czaty 
kwitnącą ugruntowali. -

Tych to Rzeczypofpolitych przykład w  
dufzy moiey ftrwożoney, wzbudza na- 
dzieię, że i Polika z czafem może powitać, 
gdy przez doświadczenia popifowe duch 
woienny ożywionym Zoltanie. Gdy mę- 
ftwo, waleczność dawnych Polakow wo- 
iownikow, które naród nafz przedtym po
ważeniu mocarftw Europeylkich zalecały, 
fercom Pollkim powrócą tlę. Gdy plac 
popifow (tanie fię fzkołą ryceriką, gdzie 
każdy obywatel będzie fię uczył być żoł
nierzem,'czyli obrońcą krain. Na ten czas 
naród Poliki dzifiay tak zhańbiony, powa- 
żnieyfzą w Europie wziąłby na fiebie po-
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fłać; mogąc liczyć na po pi fach w Koro
nie, i Litwie wiecey fta tyfięcy rycerzow: 
a Potencye Europeyikie, które dziś na Po
laków okiem wzgardy patrzą, iedne w 
równym z fobą rządzie nasby umieściły, 
drugie gwarancyą w Alians zamienić nie 
trudniłyby.

Prócz wielu wyliczonych pożytków, 
z odnowienia popifow, i ten za mały po
czytany być nie powinien, źe fkarb publi
czny byłby ofzczędzę*ny, a zwłafzcza tyle 
woyika regularnego, ile potrzeba na od
parcie nieprzyiacioł mocnych, utrzymy
wać w hanie nie będąc. Obywatel, ani 
kmiotek pod uciążliwym nie jęczałby po
datkiem, który n* powiękfzenie regular
nego woyika, nigdy iefl: nieuchronny.— 
Miiicye zaś popiło we, w pokoiu bez pła
c y , bez kofztu, w czaiie w oyny, zaftą- 
piłyby mieysce woyika regularnego, które 
w  wielkiey liczbie trzymane, częfto w 
Rzeczachpofpolitych bywa niebeśpieczne: 
albowiem nieraz wydarzyło flę, źe wła
dza wykony waiąca, na czele będąc rządu, 
moc kraiową, ku fwoiey za wizę niezna
cznie fchylała fzali, azrobiwfzy przewa
gę, targnęła fię na uciśnienie władzy pra- 
wodawczey, a przeto, i wolności. Mamy
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przykład tego niewątpliwy w  dawney
Kzeczypofpolitey Rzyrnlłdey, którey wol
ność własne Pułki Legie zwane zgubiły; 
a Cezar wódz onych famowładnym Rzy
mu zofłał panem, wolność zamieniwszy 
w  niewolę. Zapewne to z pobudki tegoż 
famego przykładu rząd Angieliki zabiega
jąc złemu w czałle wyniknąć mogącemu, 
liczne woyiko lądowe, do mnieyfzey zre
dukował kwoty, a na to mieysce Powia
towe uftanowić milicye ufiłował.

Dotąd fię iefzcze nie wytłumaczyłem, 
w  iakim fylłemacie, moy ieft Proiekt, 
względem tey Milicyi, lecz nayprzód rze
telnie zaręczam, źe ani pomyślałem o po
datku nieuftannym na utrzymanie oney. 
Podług mego układu, cały fundusz dla 
rzeczoney Milicyi na cnocie obywatel- 
łkiey, i miłości Oyczyzny, przez ofiarę, 
fetney może iakiey części intraty fzczę- 
gólnie zafadzafię. A iako zręczniey ielt 
zawfze mówić do bliżfzych wlpół-ziom- 
kow ile przed Seymikami nadchodzącemu 
niżeli do odlegleyfzych, przeto będąerWo- 
łynianinem, nayfzczególniey Proiekt ten 
Woiewodztwu Wołyńikiemu do uwagi,
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i roztrząśnienia podaię, w  naftepuiąey 
fpofob: =

P R O I  E K T%
33
33
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33
33
33
33
33
33
33
33
33
33
33
33
33
33

>3

i. W fzelkich  Stanów Obywatele Rze
czy pofpolitey, w dwoiakim zawfze ku 
Oyczyznie rozumiani być powinni obo
wiązku. .Jeden w tym iię bierze wzglę
dzie: że my Szlachta, Urzędy pierwfze, 
Prerogatywy naywyźfze kraiowe, przez 
Prawo mamy fobie exc!ufivć oddane, i 
do tego ielłeśmy w narodzie z trzech, 
iednyrn Stanem Prawodawczym. Pre
rogatywa, którey nam inne Króleftwa, 
mocno zazdrofzczą. Drugi obowiązek 
pochodzi z włafności ziemi. Im kto te
dy więcey ziemi pohada, tym ieft wię- 
cey winien Oyczyżnie. Obywatel bo
wiem, nie tylko fortunę, ale i życie ma 
od O yczyzny; więc na iey ratunek 
wfzylfko nazad oddać powinien.

„  2. Z du^oiakiego zaś podziału obo
wiązków, właśnie ftofownie do prawi-
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55 de} woiennych, dwolaki źołnierzow 
wynika rodzay: Kawalerya i Piechota: 
„  T IT U L O  SZLACHCIC: Obywatel 
tak świecki, iako i duchowny, bądź 
klucza, bądź wli iedney dziedzic, lub 
fam, lub fowity poczet, konno okazać 
powinien dla obrony fwoich Przywi- 
leiow, i Wolności, i tym fpofobem w 
Woiewodztwie nafzym Wołyńlkim, ile 
mogłem zafięgnąć wiadomości z Lu- 
itracyi 1775 roku, to z famych domi
niów dziedzicznych, przez klucz, lub 
przez wiofkę iednę rozumianych, ra- 
chuiąc od każdego właściciela, dziedzica, 
po dwóch iako fowity poczet, wypada 
z trzech Powiatów 19 13 konnych, Po- 
fiadaiący zaś mnieyfze dziedzictwo, tak
że zaitawnicy, iak pół dziedzice mogą 
dać po iednemu konnemu. Tych liczba 
iefzcze udeterminowana być nie może, 
dla niepewności: lecz gdy uchwała 
Woiewodzka, takowy Proiekt wolą po- 
wfzechną zatwierdzi, to Summaryufz 
2 Archiwów Grodzkich, wfzelkich za- 
ftawnych tranzakcyi, i dziedzićtw po- 
mnieyfzych fkładkę w kilku na źołni 

„  rza iednego konnego uczynić maiącycl^ 
„  nakazany, obiaśnić, i rozwiązać tę nie-<
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. „  pewność potrafi. Przyłączywfzy zaś 
„  zaftawnikow, i małe części dziedzictwa 
„  pofiadaiących, to niewątpliwie 2000 
„  obłożonych Kawaleryi zrobi fię. Ubo- 
„  dzy zaś wcale Szlachta niepofiefiyonaci 

. „  mieysce maiętnieyfzych w iłużbie iedrfi 
H „  Tow arzyfzow , drudzy Szeregowych, 

„ ’ zaftępować mogą, i przez ten fposob 
„  niezawodny dla nich fundusz do życia 

\  „  wynaydzie fię.
, „  T IT U L O  ZIEMI: Na obronę teyże

„  Obywatele z Dóbr Ziemikich, Ducho- 
„  wnych, i Królewlkich, żadnego nie 
„  wyłąezaiąc ftanu, od <¡0 kominow ie- 
„  dnego piefzego na dwa Miefiące tylko 
„  w  roku dla tnufztry dawać maiąj a w  
„  takowy fposob przeciw nieprzyiacie- 
„  łowi wynaleziona obrona, wcale fię 
„  zgadza z fprawiedliwością. Ponieważ 
„  wfzyftkie Stany w proporcyi maiątku 
„  do poiługi kraiowey przykładać fię bę- 
„  dą. Gdy tedy w Woiewodztwie Wo- 
„  łyńfkim znayduie fię kominow, rzeczo- 
„  ną Luftracyą 177^ roku zaprzyfięźo- 
„  nych 12^ ,010, wyniefie więcGemeyny 
„  piefzych 25^00, a gdyby iefzcze Luftra- 
„  cya nowa nakazana była, toby iefzcze 
„  więkfza piechoty liczba pomnożyła fię.
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„  3- Wfzyscy tedy Obywatele do Mia- 
„  fta J. K. Mci w Woiewodztwie Stołe- 
,, cznego, prawem dawney popifom wy- 
„  znaczonego, tak konnych, iako i pie- 
,, fzych, w kolor Woiewodztwa Twego 
„  umundurowanych, w broń dobrą, iako 
„  teź w gażę miefięczną opatrzonych, 
„  w  Miefiącu pierwiżego dnia Maia, lub 
„  Września, iako w  czafie do rewii, ma- 
„  newrow, i innych różnych ewolucyi 
„  woiennych naywygodnieyfzym, pod 
„  rygorem dawnemi Prawami: Tituló 
„  Okazywanie, opifanym, tak na naypier- 
„  wfzy popis generalny, iako i na naftę- 
„  puiące po dwa razy w roku na niedziel 
„  cztery, pofyłać obowiązani będą,

„  4, Dla podzielania Milicyi, porządnym, 
„  i do trybu woyikowego regulowanym 
„  fposobem na Półki, Szwadrony, Regi- 
„  menta, Bataliony, Dywizye, Kompanie 
,, &c. Także dla wprowadzania, utrzy- 
„  mania karności, i fubordynacyi, regu- 
„  laniinem woyikom Koronnym przepifa- 
„  ney, oraz w czafie popifow, kwatera- 
„  mi, i furaźowaniem rozdyfponowania, 
„  iako teź dla wfzelkiego potrzebnego 
„  Milicyą rozrządzenia , Woiewodztwo 
„  utworzy radę Woiewodzką, czyli Kom»
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2 8
„  mifiyą z W oiewody, iako Prezefa z 
„  przydanemi dwunaftą Afiefforami z po- 
„  śrzod obywateli iłufznych, oiiadłych, 
„  cnotą, i wiadomością dofkonałą zale- 
„  conych, zoftawiwfzy ich przy równey 
,, z Prezefem władzy, i powadzę, wyią- 
„  wfzy rezolwowanie paritatis votorum, 
„  które zawfze przy Prezefie zoftaie: a 
„  w  niebytności Woiewody pierwfzy w  
,, porządku urzędnik prezydować będzie 
j, miał prawo. Władzę zaś Kommiffyi, 
„  tak w ezafie pokoiu,iako i woyny, wie- 
„  lośc na rok kadencyi, komplet oney, 
j, narefzcie forum w  przypadku, gdyby 
,, obywatel od KommifTyi, lub KommilTa- 
„  rza pokrzywdzony zoiłał, gdzie (ię ma 
,, po, fprawiedliwość udać. Względem 
,, takowych tedy Artykułów famę Woie- 
„  wodztwo w układzie fwoim warunki 
5, czyli reguły doikonałe opifze.

„  ę. Także Woiewodztwo przez Eie- 
„  kcyą fposobern ( który fię będzie zda- 
„  wał naylepfzy) ułożoną, Officerow za- 
,, cząwfzy od Półkownikow aż do Cho- 
„  rąźych odbierze. A iako Milicye z ie- 
„  dnychże powodow, co i woyika Ko- 
„  ronne ftanowią f ię , to ieft na obronę 
„  Oyczyzny, oraz z równym niebeśpie-
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„  czeńftwem życia naprzeciw nieprzyia- 
„  cielowi wylławiać będą w obowiązku, 
„  tak też w równey chcąc ich' mieć dy- 
,, ftynkcyi, Woiewodztwo przez fiebie 
„  tychże Officyerow do każdey rangi po 
5, iednemu wybranych, Królowi Jmci do 
,, patentowania podawać będzie.

„  6. Officyerowie Polika rodowita Szła- 
„  chta z familii w Woiswodztwie znani, 
,, o cnotę nigdy nie- pofzlakowani, dobrey 
„  łla>wy ludzie, fłużbę woyłkową doiko- 
,, nale umiejętni, łub też dowodną wale- 
„  cznością, i męztwem wlławieni, do 
,, wfzelkich rang przypufzczeni być ma- 
,, ią. A w przypadku ieźeliby między 
„  obywatelami w  Woiewodztwie takich, 
„  którzyby flużbę woyłkową rozumieli, 
,, brakowało, a ile w dywizyi z kilku ty- 
„  fięcy złoźoney, to na ten czas Szkpła 
,, Rycerika z miłości Oyczyzny przez 
,, Króla Jmci dziś nam panuiącego w po- 
„  czątkach panowania z wiekopomną fla- 
„  \vą złożona, podług potrzeby Officye- 
„  row Woiewodztwom dolłarczać zawlze 
„  będzie. A ofobliwie w ten czas, gdyby 
„  Woiewodztwa z czafem, i penfyą dla 
„  Officyerow obmyśliły: albowiem bez 
„  penfyi Officyer, a do tego ubogi, choćby
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„  z naywiękfzą dolkonałością, i z nay- 
,, fzczerfzą chęcią, nie mógłby być w ipo- 
„  fobności fluźyć kraiowi.

„  7. Rzeczona zaś KommiiTya będzie 
„  miała obowiązek, pod czas popifii ge- 
„  neralnego, woyiko zluilrować. a tę Lu- 
„  liraeyą fpofobem Rolo w ułożoną, po 
,, naz wilkach, tak tych, co za fiebie fa- 
„  mych, iakoteź i tych, co fię przez fo- 
„  wity poczet okazywać będą wiernie, 
„  dokładnie zebrać, fpifać, a fpifaną do 
„  Akt Ziemlkich lub Grodzkich, w fpofob 
„  Obiaty podać; na drugą zaś rękę w Pro- 
„  tokuł KommiiTyiny Afforum ingrolTo- 
„  wać będzie powinna. Po zlultrowaniu 
„  zaś woylka (co fię przez dni kilka zro- 
„  bić może) KommiiTya razem z Preze- 
„  fem Woiewodą, podzieli Milicyą na ty- 
„  le części, ile ieft Powiatów, lub Ziem 
„  w  Woiewodztwie, i podług tego dy- 
„  fpartamentu dywizyami lokacye po mia*- 
„  liach Powiatowych, naprzykład w Łu- 
„  cku, w  Włodzimierzu, Krzemieńcu 
„  wyznaczy* na kto'rych to lokacyacl» 
„  przez refztę ozafu miefięcznego mu* 
„ fztry uczyć fię będą. Te zaś rozdzie- 
„  lenie woylka z naftępuiących pochodzi 
„  przyczyn, Nayprzód: chcąc zapobieźyć
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,, wfzelkiey fwywoli, i niesforności, któ- 
„  rąby nowo zaciężni żołnierze, iefzcze 
„  w  początkach do rygoru, i karności 
„  woyilcowey nie przyuczeni, popełniać 
„  mogli, a ile będąc razem w liczbie kilku 
„  tyfięcy. Powtóre: nie wygodne w Mia- 
„  flach nafzych ilołecznych do pornie- 
„  fzczenia tak liczney dywizyi bardzo 
„  fzczupłych rozkwaterowanie. Potrzecie: 
•„ dla kilku tyfięcy ludzi, i koni przez cały 
„  Miefiąc, żywności, i furażu dofłarcze- 
,> nia, nie wątpliwa trudność.

„  8. A  że w fztuce woienney fą tego 
„  rodzaiu fzykowania woyika, że fię w  
„  małey kwocie praktykować nie mogą, 
„  lecz więkfzego potrzebuią korpufu; 
„  przeto, aby Rycerilwo Polikie miało 
„  łpofobność w  fztuce woyikowey do- 
„  lkonalić fię, a w czalie zdolnemi do ftu- 
„  żby ilać li# Officyeratni, nie odbita ieft 
„  potrzeba, aby co dwa lata Rewia gene- 
„  ralna iuź nie w  Powiatach, lecz w mie- 
„  ście llołecznym Woiewodztwa całego 
„  przez Woiewodę była czyniona 5 a na 
„  ten czas miafta llołeczne we wfzyilkie 
„  furaże, prowianty do fuilentacyi woy-» 
„  łka na cały Mięfiąc potrzebne, dwoma
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„  niedzielami piefwey, aby opatrzone by* 
„  ły , ftarać fię będą.

„ 9. Dla więkfzego wfzech Stanów 
„ Obywatelow beśpieczefiftwa moźnaby 
„  2 tey Miiicyi po miaftach Powiatowych 
„  nieuftanne porobić garnizony, a to w 
„  takowy fpofob: naprzykład dla iaśniey* 
„  fzego zrozumienia, mniemaymy, ¿e na 
,, Powiat Łucki przypadło piechoty 1200 
„ otoż po upłynieniu miefiąca pierwfze- 
„  go, w  którym wfzyscy generalnie dla 
„  exercerunku znaydować fię razem po- 
„  winni, podzielą fię te 1200 głów na 
„  części II. więc przyidzie tedy na iednę 
„  109 ludzi, którzy na drugi nafiępuiący 
„  mieiiąc zoitaną fię w garnizonie, a 10 

części odeydą do domow: a zatym ka- 
„  źdy zafiępca czyli dworlki iłużący do 
„  fwoiey fluźby u Panów, miefzczanie zaś 
„  do handlu, rzemieślnicy do fwoiey pro- 
„  fefTyi powrócą fię. Poddani zaś wiey- 
„  fey bronią na exercytunku zahartowane 
„  ręce, znowu przez miefięcy 10 rolni- 
„  ćhvu na uprawę ziemi oddadzą. Potym 
„  iedna część z tych 10 na trzeci mieiiąc 
„ podług wypifaney w roli kolei, ftawić 
„  fię będą dla zluzowania tamtych, i ta- 
„  ko wy porządek, iednych przez drugich

luzo-

>\
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„  luzowanla naftępnie aż do przyfełego 
„  Maia przez cały rok, zachowany hyc 
„  ma. Tym  więc fpofobem, co (ię nau- 
„  czył żołnierz w  iednym miefiącu, ła- 
„  two (obie w  drugim przypomni, i do 
„  ftużby woyikowey wezwyczaiać hę 
„  będzie, Konfyftencya takowych nie- 
,, uftannych garnizonów, po miaftach ar- 
„  oy-widocznie powszechności będzie 
„ użyteczna ; ponieważ do pikowania 
„  Zamków, Akt, powagi, i beśpieczen- 
„  ftwa fądow, iirzeźenia arefztaritow, kafs 
„  publicznych, i nawet do exekucyi De- 
„  kretów mogą być użyte. Oprócz tego 
„  obywatele w  domach włafnych od na- 
„  iazdow hultayikich ezęfto w Kralu na- / 
„  fzym praktykowanych, mocniey zabe- 
„  śpieczeni będą.

„  10. Officyerowie, Kommendanci gar- 
„  nizonow, w  różnych zdarzeniach, i !/ 
„  przypadkach, co miefiąc Kommiffyi o 
„  wfzyftki.n co fię ftało, Rapport czynić 
„  powinni. A  KommiiTya iednak na tym 
„  nie przeftaiąc raz na rok do każdego Po-/
„  wiatu, iednego z pomiędzy iiebie wy?
„  fzle, którzy do tych miaft ziechać maiąj 
,, dla zrewidowania garnizonów, czyilę 
„  snayduią w należytym komplecie, czy

http://rcin.org.pl



34
„  ffużbę garnizonową Kommenda podług 
„  Regulamentu exekwuie. Narefzcie czy 
„  nie mafz od oby watelow, lub miefzczan, 
„  na kommendę fkargi iakiey: to wfzy- 
„  ftko dopełnić będą mieli obowiązek.

„ i i . W  przypadku .woyny, lub naiazdu 
„  zagranicznego , Kommifiya W oiewo- 
„  dztwa od władzy rządowey, o nagłey, 
„  i nie^dbitey potrzebie wymafzerowa- 
„  nia to połę przeciw nieprzyiacielowi 
„  ofirzeźona* będąc, natychmiaft wyda 
„  Ordynans do wfzyflkich Kommend, aby 
„  fię ściągały na termin w ordynanfie 
„  wyrażony, do miafta w Woiewodztwie 
„  fiołecznego, a gdy fię tedy Kommendy 
„  pościągaią, na ten czas Wole woda z ca- 
„  łym kompletem rady fwoiey, Rotę 
„  przepifze, i od całego Korpufu Milicyi, 
„  przylięgę wylłuchać będzie powinien, 
„  na wierność Króla, i Rzeczypofpolitey: 
„  po wy Suchaniu zaś przyfięgi, wyda 
„  KommiiTya drugi Ordynans Dy wizy om 
„  do marfzu deftynowanym, w oręż, i 
„ cały ekwipaź woienny dobrze opatrzo- 
i, nym, aby w icdną mafię z Woyikiem 
* Koronnym złączyli fię, i pod władzą 
„ generalnego Rzeczypofpolitey kommen-

http://rcin.org.pl



„  deruiącego wodza, czyniąc powinność 
„  obrońcow Kraju, to wfzyftko dopeł- 
„  niały, co im nay wyżfzy rzeczony Kom?, 
„  mendant rozkazywać będzie.

„  12. Na Chorągwiach z iedney ftrony 
„ może być herb Woiewodzki, zdrugiey 
„  zaś te iłowa wypifane: za Króla i Oij- 
„  czijznę, halło, do którego mężni Polacy 
„  ochoczo zbiegać fię będą. „

3r

Skończyłem tedy Projekt Milicyi, Pro* 
iekt obrony kraiowey; przeto w wy- 
fzczególnionych onego punktach, ieżeli 
Czytelniku łaikawy, poftrzeźefz iakie wa
dy» i niedolkonałości, ieżeli zafadę Proje
ktu fałszywą, lub błędną; a narefzcie w 
wykonaniu onego niepodobieńlłwo znay- 
dziefz, to przynaymniey chęci moie po
winny ci fię podobać, a refztę względnie 
raczyfz mi przebaczyć, pomniąc, że czło
wiek pifał, i do tego w  ogniliym bronie
nia Oyczyzny zapale: to ieft w  ten czas, 
gdzie umylł ludzki nic nie widzi nie po
dobnego. Wolno tedy ci będzie poprawić, 
odmienić, przydać, wyrzucić, Iłowem całe * 
dzieło znifzczyć, i fpalić, byłeś tylko te

C 2
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dwie rzeczy w  pamięci, i fercu fwoim 
zortawił, źe Oyczyzna bez obrony ginie; 
drugie, źe Mi-licye mogą ią ratować.

Początki wfzyftkich rzeczy zawfze są 
trudne, zawfze maiąwadę, czas bowiem 
tylko ieden niedofkonałości poprawić mo
że. Przezacni Ziomkowie! czemuż nie 
mamy pamiętać o tym ? źe w pokoiu o 
woynie rTiyśleć potrzeba? czemu nie ma
my wcześnie ręce nafze przyzwyczaiać 
do oręża? iako narzędzia, którego wol
ne Narody, dla ocalenia wolności zawfze 
używały.

Nie rozumiem zaś nigdy, aby fię kto z 
Obywatelow Polfkich znalazł, któremuby 
kofzta tak małe na wyprawę dwu-miefię- 
czną tylko w roku, do tey polługi dla Kra
ju wlłręt czynić miały, i z tych powodow 
tak zbawienny Proiekt obrony, nie był 
mu upodobanym. Aż nadto pewien ie- 
ftem; źe każdy Polak ma u fiebie w pa
mięci niefzczęśliwe doświadczenie, źe bez 
odłożenia iedney części maiątku, refztę 
ocalić inaczey nigdy nie można. Oprócz 
tego wnofić fobie każdy może, że kto 
daie na obronę fwoiey ziemi, nikomu 
tylko fobie daie: taki to ieit ścilły zwią
zek między Oyczyzną i Obywatelem.
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Niechay tedy raczy każdy u (iebie kre

dką rzucić* a pozna, że to nieieit wielki 
objekt; ponieważ broń, i lederwerk przy- 
naymniey na lat dzielieć, mundur na lat 
cztery, iłuźyć mogą, bo tylko przez dwa 
rnieliące na rok używane.— Wyiąwfzy 
czas w oyny, gdzie iię wfzyftko, ofobli- 
wie broń, prędzey pfuie,

Cofię tycze dodania broni, to Ikarbce. 
1’anow, i niektóre domy Szlacheckie, od 
fwoiey potrzeby zbytnią mogłyby dru
gim odftąpić. A coby iefzcze brakowało, 
to, zapewne znaleść fie mogą tacy gorliwi 
Obywatele, z których każdy dla fwego 
Woiewodztvva te uflugę dopełnić zechce, 
przez fprowadzenie bądź. z fabryk kraio- 
wych, bądź zaganicznych do magazynu, 
z którego po tey, co kofztuie cenie, do
dać będzie można, i nawet bez żądanego 
zarobku.

Gdy tedy nayzbawiennieyfzym celem 
Milicye Woiewodzkie w myśli moicy 
układam, i Wielką nadzieię przyfzłey 
izezęśliwości Kraiu w mocy zbroyney 
upatruię, może kto fobie pomyśleć, że

C 3
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to w zagrzaney imaginacyi, iak we śnie, 
marzy mi fię tylko: że te Pułki, które ia 
na papierze fzykuię, nie tylko, że są do 
uikutecznienia nie podobne, ale nawet, 
że niewiele fiły Polfzcze przyniefą, ponie
waż rynfztunkow woiennych, ofobliwie 
harmat brakuie, a 'te  w terażnieyfzym 
wieku, naywięcey woyfku mocy daią> 
Kto tak myśli, niech fwą troikliwość 
zafpokoi tą pewnością. Ze cnota zawfze 
naśladowców znaydzie. Przykłady bo
wiem wfpaniałych mężów (o  których 
ilokrotnie mi ieft miło wfpomnieć) J. W. 
Szczefńego Potockiego Woiewody Ru- 
Ikiego, i Sochorzewlkich ( którzy z ma- 
iątku fwego dla obrony kraiu ofiarę tak 
wfpaniałą na woyiko uczynili) nie wąt
pliwie po Woiewodztwach, wielu Magna
tów, i Obywateli, do podobneyie miło
ści Oyczyzny zachęcić potrafią, tak da
lece, że na harmaty, rynfztunki różne, i 
naypotrzebnieyfze narzędzia woienne, 
ikładkę uczynią.— Będą zapewne chciwi 
Iławy w  napifach Imion fwoich na dzia
łach dla obrony Rzeczypofpolitey ofiaro
wanych, oraz wdzięcznością od poto
mności pogaruzać nie zechcą, która wiel-
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kim ich czynom fprawiedliwość, i część 
oddać będzie winna,

Idzie więc zatym, że nic nam teraz nie 
' potrzeba, iak tylko chcieć, i w iednoiiay- 

ney .nyśli, wziąwfzy Cię za ręce powię- 
kfzać Woylko przez Milicye dla obrony 
granic. Wydarzaią fię albowiem takowe 
dla niefzczęśliwych, i niefprawiedliwie 
od obcey przemocy uciążonych Naro
dów, pomyślne czafy, że gdy iuź nie- 
fzczęście do oftatniego przychodzi krefn, 
na ten czas boiaźń zamienia fię w rozpacz, 
a ta odwagę, i męztwo wzbudziwfzy, iuź 
praw;e lud zagrzebany wikrzefza, z gro
bu wydobywa, życie, i iefte/lwo powra
ca. Europy dzleie o takowych zdarze
niach mocno nas przekonywają. Odrzu
ćmy przeto mówię, tę upodlaiącą czło
wieka iftotę, boiaźńj albowiem iako Że
glarz źadney nie lęka ITę nawSłności, gdy 
ftyru w ręce doświadczenia, i roftropno- 
ści powierza, tak Naród Foliki iefzcze za
ginąć nie może, maiąc na czele fwoim, 
mądrego, i przezornego Króla, który nie
raz iuż nawałnością burzy Rzeczpofpolitę 
ikołataną, z rąk fwołch nie wypufzczał:

39
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a czegoźby fię fpodziewać nie można by
ło? gdyby fto tyfięcy zbroynego Rycer- 
ftwa Políkiego na polu marfowyin ftanęło, 
na ten czas tego od Boga nam danego Kró
la., pracowita o los Rzeczypofpolítey tro- 
ikllwość, w fzczęśliwfzych okazałaby fię 
ikutkach, na ten czas mówię: „ Rycerftwo 
„  Polfkie maiąc fobie przez Króla drogę 
„  chwały ukazaną, bezwątpienia wiekiem 
„  zagubione Przodków zwycięzkie odzy- 
„  łkałoby Laury, a przykład niezfatygo- 
„  waney Króla jegomości dla Oyczyzny 
„  pracy, tę w fercach Polakow wikrzefit- 
„  by maxime: Pulchrum efl &  decorum pro 
„  Patria moru „

O! iakaźby to powfzechna po całym 
Kroleltwie Polfkim uczuć fię dała radość, 
gdyby Wdztwa nie zapatrując fię iedne na 
drugie do pierwfzeńftwa takowey poflugi 
dla upadaiącey Oyczyzny ubiegały fię, ł nie 
czekały koniecznie póki Seymowe wyroki 
chęci do włainey obrony nie wzbudzą. 
Alboźby to było wyftępkiem ? ochotę z 
fiebie ratowania Kraiu przez Lauda Rze- 
czypofpolitey okazać, a ta iako udzielna 

m Pani, tak pożyteczne chęci, z wdzięczno
ścią w Prawo zamieniłaby. Przez co wię- 
kfząby daleko chwałą nafzą było, gdyby-
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§my nie prawa przymufem, ale czyftą miło
ścią. Oyczyzny przejęci, ratunek iey nieśli. 
A  gdy mi, który trwożliwy, inaymniey- 
fzemi trudnościami zaftanowiony Obywa
telu zarzucifz, że może Seym przypadku 
niefzczęśliwego, lub intrygą zagraniczną 
podzielony, lub okolicznościom iakowym 
ulegaiąc, chęci nafze kraiowi życzliwe 
nieprzyimie, prawem nie za twierdzi, a 
przeto bezWoyikanas na zawfze zollawi. 
Odpowiedam na to, że na ten czas będzie 
to oczywiiłą karą Bożą, będzie to pokutą, 
która nafze przewinienia na cały kray ścią
gnąć mufiały. Ale Cię z tym wfzyftkim 
zapewniam, źe na przygotowaniu wcze- 
fnym, nic wcale nie Itracifz, bo fzabJa, 
i broń zawfze ci iię w domu dla twego 
ofobiftego befpieczeńiłwa zoiianą. Ta to 
mówię fzabla, która u dawnych Polakow, 
na śclenie wifząc nayozdobnieyfzym by
wała meblem. - Sługa zaś tw óy, który w  
czafie potrzeby gwałtowney miał być żoł
nierzem, i obrońcą kraiu, będzie w do
mowym zakącle, z tobą razem niewoli 
czekał, i tym fpofobem niewolnik niewol
nikowi będzie iłuiył.
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O! łakźe nie tylko wróżyć, ale pomy
śleć nawet o niewoli iefl: rzecz itrafzna dla 
wolnego Narodu! a ieźeli duch Marfowy 
ieit darem przyrodzenia, to Szlachcic 
Pollki od natury dar ten maiąc fobie da* 
ny, męźniey zapewne za fiebie, i za wol
ność fwoiąbić fię powinien, niżeli potym 
zofławfzy niewolnikiem za uroioną fanta- 
zyą fwego Tyrana. Pofetnie więc powta
rzam niemnieymy uprzedzenia, że Mili- 
cye Popifowe'mało co znaczyć będą w 
dziełach woiennyćh. Przykłady inne wca
le o nich mleć chcą mniemanie, a ofobli- 
wie za Panowania Jana Kazimierza, gdzie 
Szwedzi, Kozacy, Moikale, i Rakocy 
Xiążę Siedmiogrodzki Prowincye Polfkie 
opanowali, i oftatnią zgubą kraiowi gro
zili, przytym na niefzczęście woyiko kom- 
putowe będąc nie płatne poizło do zwią- 
iku, i iuż Polfka tylą ciofami dotknięta, 
bez nadziei być prawie obrony zdawała 
fię. W takowym tedy ciężkim, i niepo
myślnym razie, iakiź był ratunek? o to 
czuły Król z mężnym Narodem pofzedł 
śmiało przeciw nieprzyiacielowi, i nie za
wiódł fię w ufności, bo nieprzyjaciół po
konał, i Polikę od najazdu uwolnił. A 
Cząrnecki ftafztelan Kijowiki z zebraną
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Szlachtą w  czafie teyże famey rewolucyi, 
gromiąc ze Iławą Narodu nieprzyjaciół, 
godny Potomności do naśladowania zofta- 
wił przykład, że w Rzeczypofpolitey pię
knie ieft bydź Senatorem, i wodzem, 
Szlachcicem, i żołnierzem.

„ A zatym J. O. Mości X?ąźe Woiewo- 
„ do, i J. W. Kafztelanie Woiewodztwa 
„ Wołyńlkiego Senatorowie! Przykłady 
„  miłości Oyczyzny dawnych Polakow, 
„  wyftawiać wam zacni Mężowie, to ieft 
„  iedno, co mieć yv nich ufność, że nad 
„  te, które wam wyfokie urodzenie, i 
„  Szlachetna czułość, przypominać będą, 
„  iilnieyfzych do uczynienia podobneyże 
„ dla kraiu uiługi, nie potrzebuiecie po- 
„  budek. Prawo o Popifach, czyni C*ę 
„  Mości Xiąże Woiewodo Rycerftwa 
„ wodzem, bo w iftocie biorąc rzeczy od 
„  zrzodła, to Woiewoda to famo znaczy, 
„  co woyny wódz, a Kafztelan iego Za- 
„  ftępca. Nieśmiertelną tedy fobie Prze- 
„  zacni Senatorowie zrobicie Iławę, i nie 
„  tylko teraz, ale od potomności z wdzię- 
„  cznością wfpominani będziecie, gdy 
„  gorliwości w  powiękfzeniu fiły kraio- 
„  wey Rycerlkiema Woiewodztwa nafze- 
„  go ftanowi, pierwfzy z fiebie, dać ra*
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„ czycic przykład, oraz o nieodwłoczne 
„  Popifow wikrzefzenie ftarać iię, lub też 
,, inny iakowy obrony kraiu fpofob, ob- 
„  myśleć będziecie ufiłowali, albowiem 
„  nie mafz iuź dla Rzeczypoipolitey ko- 
,, naiącey innego lekarftwa.

„  Przezacny Stanie Rycerfki! w  to- 
„  bie iedyna nadżieia, cnocie, męztwu, i 
„  odwadze Przodków twoich, winien ieft; 
„  Naród, że ieft wolnym Narodem, i że 
„  iię iefzcze, choć częścią wolności cie- 
„  fzy (bo iey całey iuź teraz nie ma), 
„  walecznym ichdziełomto woiennym,od 
„  Królów w P olfzcze na ten czas famo- 
„  władnych, Prawa, Przywileie, fwobo- 
„  dy, wolności, i nayozdobnieyfzy za* 
„  fzczyt Szlachećtwa w nadgrodzie były 
„  nadane. Oycow twoich ftrafzna fzabla 
„  na wfchod, i zachód Granice roz- 
„  przeftrzeniała, a całey prawie pułnocy 
„  Prawa dawała. Dla Iławy panowania 
„  nad wolnym, wielkim, i mężnym Na- 
„  rodem, cudzoziemcy, aż z za morza 
„  przyieźdzall, 'Poliką dobiiali fię Ko- 
,, ronę.

„  Przeto miey to iobie za prawo świę- 
„  te, że te bez fzacunku Skarby, wolność 
„  i Iława Narodu, tak drogo, bo krwkj
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„  Przodków nabyte, winien iefteś Naftęp- 
„  com twoim zabefpleczyć. Wfpomniy 
„  fobie waleczny Stanie Rycerfki, źeś da- 
„  wniey w  złych przypadkach, nieprzeła- 
„  maną Rzeczypolpolitey twierdzą by- 
„  wał- Miey ufność źe, i dzifiay możefz 
„  tego dokazać, byłeś tylko chiałiść tam, 
„  gdzie cię cnota, i miłość kraiu, gdzie 
„  Cię haiło za Króla, i Oyczyznę zawo- 
„  ła, byłeś tylko mówię część maiątku 
„  na obronę fiedliik twoich nie żało- 
„  wał. Miey to fobie zą fromotę, w ten 
„  czas gdy kray upada, źyć nie czyn- 
„  nym, i oboiętnym. W raźw um yił, i 
„  fercefwoie, te przekonanie, że kto w  
„  niefzczęściu trudnością, lub niebefpie- 
,, czeńftwern ulękniony, nie czyni pomo- 
„  cy, którą ielt winien kraiowi, nie tylko 
„  ieft złym Obywatelem, ale nawet do 
„  niewoli urodzonym. Nie chciey ścią- 
„  gać na fiebie, tey hańby, aby z przy- 
„  czyny nieczułości twoiey, Potomkowie 
„  niewolnikami rodzili fię. Brzydź fię 
„  niewolą, choćby Ci ią pod nayłago- 
„  dnieyfzą, wyftawiano poftacią: a nie 
„  wątpliwie podobnego lofu czyli niewo- 
„  li (w którey Bracia twoi w  Kordonach 
„  rzewnie płaczą) unikniefz, gdy Popify
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„  dawne odnowHz, I z nichMilicye \Vo- 
„  iewodzkie w fpofob wyżey wyrażony 
„  utworzyfz. Z wielką Ci łatwością te 
„  dzieło nayzbawiennieyfze dla Rzeczy. 
„  pofpolitey bez wątpienia wykonać przyi- 
„  dzie: gdy z pamięci nigdy nie zgu- 
„  bifz, takowe Przodków twoich o wol- 
„  ności mniemanie: Mało periculofam li- 
„  bertaüm, quam quietum fervitium. „

4-6

K O N I E C *
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